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1. Samandrag
1.1 Om innhaldet i meldinga

Denne meldinga handlar om immaterielle verdiar
og rettar i eit nærings- og innovasjonspolitisk per-
spektiv, og presenterer ein politikk som skal bidra til
ein meir strategisk, bevisst og lønnsam bruk av im-
materielle verdiar og rettar i norsk næringsliv, uni-
versitet, høgskular, helseføretak, forskingsinstitutt
og hos relevante offentlege aktørar. 

Ulike politikkområde skal ta vare på ulike omsyn
som av og til kan komme i konflikt. Dette er særleg
relevant i diskusjonar om innovasjon og næringsut-
vikling basert på immaterielle verdiar. Politikken
som har som mål å fremme utvikling av immaterielt
innhald i seg sjølv, til dømes kultur- og kunnskapspo-
litikken, skil seg frå politikken som har som mål å
fremme utviklinga av tenester som baserer seg på
innhald, gjerne immaterialrettsleg verna materiale.
Næringspolitikken byggjer dermed delvis på andre
omsyn enn kultur- eller kunnskapspolitikken og har
ikkje nødvendigvis dei same målsetjingane. Så lenge
dei politiske målsetjingane ikkje er like, kan det opp-
stå tilfelle der næringspolitiske interesser ikkje fell
saman med kultur- eller kunnskapspolitiske interes-
ser. På områda der interesser og mål ikkje dekkjer
kvarandre heilt, vil regjeringa ta omsyn til desse for-
skjellane ved utforming av politikk og verkemiddel
og ved vurdering av måloppnåing.

Spørsmålet om rettar til og rettferdig deling av
gode kan vere aktuelt i samband med bruken av im-

materielle rettar, til dømes ved bruk av rettar som
omfattar biologisk materiale og utnytting av moder-
ne bioteknologi. Vidare kan tilhøvet mellom vern av
immaterielle rettar og helse og utvikling i utviklings-
land vere ei aktuell problemstilling. Slike spørsmål
er til dels regulerte i internasjonale regelverk og er
gjenstand for grunnleggjande og aktuelle debattar i
andre samanhengar. Dei blir ikkje behandla i meldin-
ga. Det blir heller ikkje foreslått konkrete endringar i
lover og forskrifter. 

Meldinga er delt inn i fem kapittel. Kapittel 2 be-
skriv rammeverket for handtering av immaterielle
rettar i norsk næringsliv og norske forskingsinstitu-
sjonar. Mellom anna er Patentstyret, som er nærare
omtala i 2.3, ein sentral aktør i dette biletet. Kapittel
3 beskriv status for immaterielle rettar i Noreg i lys
av sentrale internasjonale utviklingstrekk. Kapittel 4
gjer greie for regjeringa sin politikk for handtering av
immaterielle verdiar og rettar, kva rolle han speler i
næringspolitikken, og korleis regjeringa vil leggje til
rette for at norsk næringsliv betre kan utnytte det ver-
diskapingspotensialet som ligg i ei bevisst og strate-
gisk handtering av immaterielle verdiar og rettar. Det
avsluttande kapittel 5 gjer greie for dei økonomiske
og administrative konsekvensane av framlegget. 

1.2 Om utarbeidinga av meldinga

1.2.1 Innspelsseminar, møte og skriftlege 
innspel

For å samle erfaringar og kunnskap frå nærings-
livet og andre relevante aktørar har departementet i
arbeidet med meldinga lagt vekt på å innhente inn-
spel frå ulike miljø. 

Hausten 2011 blei ei ressursgruppe sett saman av
representantar frå nærare 40 ulike aktørar i nærings-
liv, interesseorganisasjonar, offentlege myndigheiter,
det næringsretta verkemiddelapparatet, kommersiali-
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seringsaktørar, universitet, høgskolar og helseføre-
tak. 

Det har vore halde to innspelsseminar i denne
ressursgruppa, eit rundebordsmøte om import av fal-
ske legemiddel, eit innspelsseminar i regi av Næ-
ringslivets hovedorganisasjon (NHO) og ein større
innspelskonferanse.

I tillegg er det gjort fleire intervju, og det er gjen-
nomført studiebesøk til relevante styresmakter og pa-
tentmyndigheiter i Danmark, Finland og Sverige.

Nærings- og handelsdepartementet sende haus-
ten 2011 ut eit brev til ei rekkje aktørar i det norske
innovasjonssystemet og bad om skriftlege innspel til
meldingsarbeidet.

Innspela som kom inn, dekkjer ei rekkje tema. I
meldinga har departementet summert opp dei mest
sentrale temaene slik: 

KOMPETANSE OG BEVISSTHEIT 
Mange av innspela trekkjer fram behovet for

større kompetanse og bevisstheit om immaterielle
rettar både i næringslivet og i forskingsmiljøa, og
foreslår ein forsterka offentleg innsats på dette områ-
det. Det næringsretta verkemiddelapparatet melder
også om aukande behov for rettleiing, rådgiving og
kompetanse om immaterielle rettar og tilhøyrande te-
nester. 

I innspela blir det samtidig streka under at det er
store forskjellar mellom verksemdene. Medan man-
ge av dei store selskapa i hovudsak handterer imma-
terielle rettar på ein systematisk måte, har mindre be-
drifter ofte avgrensa føresetnader for å kunne sikre
og forvalte eigne immaterielle verdiar og rettar. 

Medan somme gir uttrykk for at dei større univer-
siteta har god kompetanse når det gjeld å handtere
immaterielle rettar, opplever andre utfordringar i
samband med måten forskingsinstitusjonane og
kommersialiseringsaktørane handterer immaterielle
rettar på. Det blir vidare etterlyst enkle og forståelege
avtalemalar og hjelp og rettleiing når det gjeld imma-
terielle rettar og kommersialisering som ein del av
den forskingsadministrative støtta og infrastrukturen. 

I fleire av innspela blir det teke til orde for ei sat-
sing på immaterielle rettar i utdanningssektoren.
Særleg blir meir og betre undervisning i immaterielle
rettar innanfor høgare utdanning etterlyst. Mellom
anna blir det foreslått å inkludere immaterialrett i
pensum innanfor juridiske, tekniske og økonomiske
fag. Vidare blir det teke til orde for at immaterielle
rettar også bør vere eit frittståande fag, og at mogleg-
heitene for å ta mastergrad og doktorgrad på feltet
bør styrkjast.

I enkelte av innspela blir det trekt fram at kompe-
tansen om samspelet mellom immaterielle rettar og
standardar er heller liten. Ifølgje desse innspela er det
difor behov for ei styrking av kunnskapen på områ-

det, spesielt i det offentlege verkemiddelapparatet og
blant ekspertane som er involverte i standardise-
ringsarbeid. 

Mange opplever informasjonen og rettleiinga om
immaterielle rettar i dag som fragmentert, mangelfull
og lite tilgjengeleg. Somme foreslår å etablere eit na-
sjonalt organ som gir rettleiing og råd om immate-
rielle rettar til fleire ulike brukargrupper, og andre tek
til orde for å leggje ein slik funksjon til Patentstyret
og/eller Innovasjon Noreg, basert på deira respektive
kompetanse- og ansvarsområde, medan andre igjen
foreslår å leggje ein slik funksjon til eit universitet.
Det blir også foreslått å etablere næringslivsnettverk
der verksemdene kan nyttiggjere seg erfaringane til
kvarandre når det gjeld strategisk bruk av immate-
rielle rettar. 

I mange innspel blir det uttrykt bekymring for det
store omfanget av piratkopiar, varemerkeforfalskin-
gar og import av falske legemiddel. Utfordringane
knyter seg til behov for regelverksendringar, grense-
kontroll, haldningsarbeid og lettare tilgjengeleg in-
formasjon.  

REGELVERK OG ORDNINGAR

Mange innspel poengterer behovet for eit tidsrik-
tig og betra regelverk som i større grad er harmoni-
sert med resten av verda, og særleg med EU. Mellom
anna blir det teke til orde for norsk tilslutning til Lon-
don-avtalen, tilknyting til EUs fellesordningar for
immaterielle rettar, høve til å pantsetje immaterielle
rettar, implementering av EUs pediatriforordning,
etablering av ein norsk særdomstol for immaterielle
rettar, konkurranserett og marknadsføringsrett. 

I enkelte innspel blir det peikt på at patentfull-
mektigane og ekspertbransjen møter skarpare kon-
kurranse frå internasjonale aktørar som har etablert
seg i den norske marknaden. Det blir teke til orde for
å innføre eit norsk såkalla patentrådgivarklient-privi-
legium, som òg regulerer kven som kan kalle seg pa-
tentfullmektig i Noreg, og fritak frå vitneplikta for
fullmektigar, for å gjere patentfullmektigbransjen
meir konkurransedyktig internasjonalt.

Fleire innspel handlar om universitets- og høg-
skolelova og arbeidstakaroppfinningslova. Det blir
etterlyst større tydelegheit om rettstilstanden på om-
rådet og forslag om rettleiings- eller tolkingsdoku-
ment til regelverket. Somme tek til orde for at ar-
beidstakaroppfinningslova bør omfatte andre typar
immaterielle rettar i tillegg til oppfinningar. Andre
peiker på utfordringar i forhandlingar om avtaletekst
om immaterielle rettar i arbeidsavtalar, tilsetjings-
kontraktar og studentarbeid. Enkelte aktørar gir ut-
trykk for at den grunnleggjande retten universiteta
har til å forske vidare på eigne resultat som har kom-
me fram i samarbeid med eksterne partar, bør lovfes-
tast. Det har også komme innspel om potensielle pro-
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blemstillingar knytte til eit mogleg erstatningsansvar
hos universitet ved brot på andres immaterielle rettar.

Departementet har fått mange innspel som hand-
lar om samarbeid mellom næringslivet og universi-
tets- og høgskolesektoren. Enkelte meiner at gjeldan-
de rett på området balanserer akademisk fridom og
behovet for institusjonell kontroll på ein tilfredsstil-
lande måte. Dei opplever at samarbeidspartnarane i
næringslivet er kompetente, og at samarbeidet er til-
fredsstillande. Andre melder at dette samarbeidet er
krevjande, og strekar under kor viktig det er med kla-
re og gode avtalar og større kompetanse.  

1.3 Regjeringa sin politikk for immaterielle 
verdiar og rettar

Regjeringa sin politikk for immaterielle verdiar
og rettar femner breitt. Hovudmålet er at norsk næ-
ringsliv og offentlege aktørar skal bli betre til å utnyt-
te verdiskapingspotensialet som ligg i ei god handte-
ring av eigne immaterielle verdiar og rettar. For å nå
dette målet vil regjeringa rette innsatsen mot seks
område: 

1. Slutte Noreg til internasjonale avtalar og oppda-
tere regelverk og ordningar
Regelverket for immaterielle rettar regulerer rol-

la til patentmyndigheitene, kva som blir verna, kor
langt vernet strekkjer seg, og korleis dei immaterielle
rettane blir sikra og handheva. Tilslutning til interna-
sjonale avtalar og eit oppdatert nasjonalt regelverk er
viktig for å sikre eit velfungerande system for hand-
tering av immaterielle rettar. Eit godt system gjer det
mogleg for norske verksemder å sikre og handheve
rettane sine og stimulerer til utvikling av ny kunn-
skap i form av nye tekniske løysingar eller kulturelle
uttrykk.

Noreg har i dag eit regelverk som gjennomgåan-
de er tidsriktig og oppdatert. Som eit ledd i arbeidet
med å sikre norsk næringsliv best moglege konkur-
ransevilkår internasjonalt, vil regjeringa halde fram
med å utvikle og harmonisere regelverket for imma-
terielle rettar. Regjeringa meiner at regelverket og
systemet for immaterielle rettar i Noreg bør fungere
som insentiv for både private og offentlege verksem-
der som vil investere i innovasjon og verdiskaping. 

For å slutte Noreg til internasjonale avtalar og
oppdatere regelverk og ordningar vil regjeringa mel-
lom anna 

– sende på høyring forslag om norsk tilslutning
til London-avtalen

– undersøkje om det er mogleg å få etablert eit
privat, kommersielt tilbod om rettstvistfor-
sikring for immaterielle rettar i den norske
marknaden

– vurdere behovet og moglegheitene for vitne-
fritak for patentfullmektigar og innføring av
ei norsk autorisasjonsordning 

2. Betre opplæringa i immaterielle verdiar og rettar
Immaterielle rettar har fått større betyding, og de-

lar av næringslivet etterspør fleire medarbeidarar og
kandidatar med relevant utdanning. Dette er særlig
aktuelt innanfor fag som jus, teknologi, økonomi og
administrasjon. Eit betre utdanningstilbod vil bidra
til å møte det aukande behovet for kompetanse om
immaterielle rettar blant framtidige arbeidstakarar, i
næringslivet, i patentekspertbransjen, i verkemiddel-
apparatet og i rettsvesenet. Vidare vil eit godt etter-
og vidareutdanningstilbod bidra til å heve og utvikle
kompetansenivået hos dagens arbeidstakarar. Det er
også eit behov for auka bevisstheit om immaterielle
rettar blant barn og unge.

Regjeringa er oppteken av at tilbodet om opplæ-
ring i immaterielle rettar må bli betre i heile utdan-
ningsløpet – i grunn- og vidaregåande opplæring, i
høgare utdanning og i relevante etter- og vidareut-
danningar. For å betre opplæringa i immaterielle ret-
tar vil regjeringa mellom anna 

– leggje til rette for at deltakarar i Ungt Entre-
prenørskap får større kompetanse og bevisst-
heit om immaterielle rettar 

– be Patentstyret innleie ein dialog med Utdan-
ningsdirektoratet, Kommunesektorens orga-
nisasjon (KS) og Ungt Entreprenørskap med
sikte på å skape interesse for immaterielle
rettar i grunn- og vidaregåande opplæring 

– be Forskingsrådet arbeide for at doktorgrads-
utdanningar som blir finansierte med midlar
frå Nærings- og handelsdepartementet, inne-
held opplæring i immaterielle rettar der dette
er formålstenleg  

3. Vidareutvikle Patentstyret
Patentstyret er den norske nasjonale myndigheita

for behandling av søknader om patent, varemerke og
designvern. I tillegg er Patentstyret eit nasjonalt
kompetansesenter for industrielle rettar. Gjennom
forvaltning og spreiing av kunnskap om industrielle
rettar er Patentstyret ein del av det norske innova-
sjonssystemet. Regjeringa meiner at eit velfungeran-
de immaterialrettssystem og ei velfungerande myn-
digheit er eit sentralt rammevilkår for at verksemder
skal velje å basere den nyskapande verksemda si i
Noreg.

Regjeringa ønskjer at Patentstyret skal utvikle
seg vidare, både som forvaltar av og som eit kompe-
tansesenter for industrielle rettar i Noreg. For at Pa-
tentstyret skal lykkast med dette, må etaten ha god og
relevant kompetanse, og gode rutinar for ei effektiv
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saksbehandling. Patentstyret må aktivt følgje med og
overvake den teknologiske utviklinga og analysere
kva konsekvensar ho kan ha for arbeidet i etaten i tida
framover. Regjeringa ventar også at Patentstyret sa-
man med dei andre næringsretta verkemiddelaktøra-
ne gir myndigheitene råd i politikkutviklinga på fel-
tet.

For at Patentstyret skal utvikle seg vidare til nytte
for norske aktørar, vil regjeringa mellom anna be Pa-
tentstyret om å 

– medverke til at næringslivet i større grad in-
kluderer bruk av immaterielle rettar i sin ei-
gen forretnings- og kommersialiseringsstra-
tegi

– vere ein pådrivar overfor dei andre verkemid-
delaktørane for å inkludere immaterialretts-
lege perspektiv i oppgåveløysinga og tenes-
tetilbodet deira på ein formålstenleg måte 

– arbeide vidare med å etablere ein nettstad
med informasjon om piratkopiering og vare-
merkeforfalsking 

4. Vidareutvikle det samla rettleiingstilbodet innan-
for immaterielle verdiar og rettar 
Det næringsretta verkemiddelapparatet består

mellom anna av Innovasjon Noreg, Designrådet,
Forskingsrådet, SIVA og Patentstyret. Dei har ulike
roller, ansvar, kompetanse og oppgåver som skal
vere komplementære innanfor ei samla verdikjede
frå idé til marknad. Regjeringa er oppteken av at
samarbeidet mellom aktørane skal resultere i at ulike
tenester utfyller kvarandre og framstår på ein heil-
skapleg og einsarta måte for verksemdene. Dette er
også viktig for å kunne møte dei endringane som
skjer internasjonalt. Det er mellom anna etablert
samarbeidsavtalar mellom Patentstyret og høvesvis
Forskingsrådet, Norsk Designråd og Innovasjon No-
reg.

I dag finst det ingen enkeltaktør som kan tilby in-
formasjon og rettleiing om heile spekteret av imma-
terielle rettar, frå opphavsrett til patent, til alle rele-
vante målgrupper. Regjeringa ønskjer eit framtidsret-
ta og samordna verkemiddelapparat som bidreg til å
styrkje bevisstheita og kompetansen om immaterielle
rettar i norsk næringsliv. 

For å vidareutvikle det samla rettleiingstilbodet
om immaterielle verdiar og rettar vil regjeringa mel-
lom anna 

– kartleggje behova nærare og identifisere
moglege løysingar for ei samla informasjons-
og rettleiingsteneste om immaterielle rettar
og verdiar 

– etablere ei rettleiings- og rådgivingsteneste
for små og mellomstore bedrifter

– medverke til å utvikle Innovasjon Noreg si
rettleiing til norske bedrifter om immaterielle
rettar i særleg relevante internasjonale mark-
nader og be Innovasjon Noreg vurdere kor-
leis ei betra rettleiingsteneste kan utformast  

5. Nedkjempe piratkopiar og varemerkeforfalskin-
gar
Omfanget av piratkopiering og vareforfalsking

aukar, og handelen med falske varer og piratkopie-
ring av programvare, musikk og film har vakse det
siste tiåret. Samtidig viser ei rekkje døme at omfan-
get av piratkopiering blir mindre der det blir lagt til
rette for lovlege løysingar. 

Regjeringa ser at det må til eit breitt sett av tiltak
for å nedkjempe piratkopiering og varemerkeforfal-
sking. Det vil vere behov for regelverksendringar og
tiltak for informasjons- og haldningsarbeid. I tillegg
må det leggjast til rette for attraktive og lovlege løy-
singar. Utvikling av digitalt berekraftige forretnings-
modellar som forbrukarane faktisk ønskjer å bruke,
er eit ansvar som i hovudsak ligg på aktørane i bran-
sjen. Piratkopiering og varemerkeforfalsking er sam-
tidig internasjonale utfordringar som tilseier ein sam-
la innsats gjennom internasjonalt samarbeid.

For å redusere omfanget av piratkopiering og va-
remerkeforfalsking vil regjeringa mellom anna 

– styrkje regelverket for handheving av rettar
etter åndsverklova ved ein revisjon av denne
lova

– arbeide for å etablere ein nettstad med infor-
masjon om piratkopiering og varemerkefor-
falsking og etablere eit tilhøyrande myndig-
heitssamarbeid

– styrkje regelverket mot import av falske lege-
middel 

6. Betre kunnskapsgrunnlaget for vidare politikkut-
vikling 
Politikkutviklinga på eit område blir ikkje betre

enn det kunnskapsgrunnlaget ho kviler på. I nærings-
politikken inneber det at regjeringa er avhengig av å
ha god kunnskap om samanhengen mellom innsatsen
på eit område og den effekten innsatsen har på verdi-
skapinga. Når det gjeld immaterielle rettar, er det
stort sett god kunnskap om kor mange rettar det blir
søkt om i verda, medan kunnskapen er langt dårlega-
re mellom anna om kva effekt omfanget av immate-
rielle rettar har på verdiskapinga i den enkelte bedrif-
ta, i ei næring eller i eit heilt land.

For offentlege styresmakter vil det difor vere øn-
skjeleg med økonomiske analysar som koplar data
for immaterielle rettar mot andre datakjelder. Dette
kan bidra til å auke kunnskapen om samanhengane
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mellom immaterielle rettar, innovasjon og verdiska-
ping. 

For å betre kunnskapsgrunnlaget for vidare poli-
tikkutvikling vil regjeringa mellom anna 

– be Patentstyret medverke til eit forbetra data-
grunnlag, mellom anna gjennom å leggje til
rette for auka innrapportering av organisa-
sjonsnummer ved søknader om rettar

– vurdere korleis analysar av tilhøvet mellom
immaterielle rettar og verdiskaping kan inn-
gå i utvikling av kunnskapsgrunnlaget

– jamleg invitere til konferansar for å diskutere
utvalde problemstillingar om handteringa av
immaterielle verdiar og rettar i det norske
innovasjonssystemet 

1.4 Økonomiske og administrative konse-
kvensar

Målet for regjeringa sin næringspolitikk er å bi-
dra til størst mogleg samla verdiskaping i norsk øko-
nomi. I denne stortingsmeldinga presenterer regje-
ringa ein langsiktig politikk som skal fremme større
bevisstheit og kompetanse om, og auka strategisk
bruk av immaterielle rettar i norsk næringsliv, i of-
fentleg sektor og blant andre relevante aktørar. Gjen-
nom å fremme realiseringa av nye produkt, løysingar
og verdiar skal immaterielle rettar bidra til målet om
størst mogleg samla verdiskaping i norsk økonomi. 

Tiltak i stortingsmeldinga som har økonomiske
konsekvensar, blir dekte innanfor gjeldande rammer. 

Etableringa av ein nettstad og eit myndigheits-
nettverk for nedkjemping av piratkopiering, og gjen-
nomføringa av ein tilhøyrande informasjons- og
haldningskampanje, krev midlar. Tiltaka vil bli dekte
innanfor rammene til Nærings- og handelsdeparte-
mentet, og arbeidet med begge tiltaka er i gang.

Generelle føringar til verkemiddelapparatet om å
styrkje den eksterne rettleiinga og rådgivinga til ver-
kemiddelapparatet, eigen kompetanse og samarbei-
det mellom Patentstyret og dei andre verkemiddelak-
tørane blir dekte over dei ordinære budsjetta til ver-
kemiddelaktørane. Det same gjeld forslag om vurde-
ringar og utgreiingar. 

Oppfølginga av ei langsiktig strategisk utvikling
av Patentstyret vil inngå som ein del av etatsstyringa
til departementet. Styrking av den ikkje-inntektsgi-
vande delen av Patentstyret vil føre til auka kostna-
der. Desse kostnadene vil bli dekte innanfor løyvinga
til Patentstyret. 

For å bidra til auka strategisk og lønnsam bruk av
immaterielle verdiar og rettar i norske verksemder
presenterer regjeringa i denne stortingsmeldinga ei
rekkje tiltak som skal gi større kompetanse om im-
materielle rettar i det norske innovasjonssystemet.

Tiltaka vil bli dekte innanfor rammene til Nærings-
og handelsdepartementet.

Kostnadene Patentstyret og dei andre verkemid-
delaktørane har i samband med forvaltninga av dei
ulike oppdraga dei er pålagde, skal dekkjast av opp-
dragsgivaren innanfor løyvinga til oppdraget eller
gjennom ei særskild løyving. Det inneber at etatane
ikkje får oppdrag dei ikkje har ressursar til å gjen-
nomføre, og at det ikkje er behov for å tilføre etatane
særskilde ressursar til administrasjon og gjennomfø-
ring av oppdraga. 

2. Merknader frå komiteen
K o m i t e e n ,  m e d l e m e n e  f r å  A r b e i d a r -

p a r t i e t ,  E l s e - M a y  B o t t e n ,  L i l l i a n  H a n -
s e n ,  A r n e  L .  H a u g e n ,  I n g r i d  H e g g ø  o g
l e i a r e n  T e r j e  A a s l a n d ,  f r å  F r a m s t e g s -
p a r t i e t ,  P e r  R o a r  B r e d v o l d ,  H a r a l d  T .
N e s v i k  o g  T o r g e i r  T r æ l d a l ,  f r å  H ø g r e ,
F r a n k  B a k k e - J e n s e n ,  S v e i n  F l å t t e n  o g
T o r g e i r  D a h l ,  f r å  S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e -
p a r t i ,  A l f  E g i l  H o l m e l i d ,  f r å  S e n t e r -
p a r t i e t ,  I r e n e  L a n g e  N o r d a h l ,  o g  f r å
K r i s t e l e g  F o l k e p a r t i ,  S t e i n a r  R e i t e n , vi-
ser til Meld. St. 28 (2012–2013) Unike idear, store
verdiar – om immaterielle verdiar og rettar. 

K o m i t e e n  viser til at meldinga handlar om im-
materielle verdiar og rettar i eit nærings- og innova-
sjonspolitisk perspektiv. Meldinga presenterer poli-
tikk som skal bidra til strategisk, bevisst og lønsam
bruk av immaterielle verdiar og rettar i norsk næ-
ringsliv, universitet, høgskular, helseføretak, for-
skingsinstitutt og hos relevante offentlege aktørar.

K o m i t e e n  merkjer seg at immaterielle rettar
får stadig større plass i næringslivet. Innovasjon er
ofte knytt til immaterielle rettar som treng vern mot
piratkopiering. Over heile verda er det ein kraftig
auke i talet på registrerte rettar. Internasjonal handel
basert på immaterielle rettar er i sterk vekst. Samtidig
ser ein at handelen med piratkopierte varer aukar
sterkt. Eit tidsriktig, harmonisert og oppdatert regel-
verk for immaterielle rettar er eit viktig rammevilkår
for eit moderne og innovativt næringsliv. 

K o m i t e e n  registrerer at målingar tyder på at
norske føretak brukar immaterielle rettar i mindre
grad enn verksemder i mange andre land. Nasjonale
undersøkingar tyder på at det er eit behov for meir
kompetanse og merksemd om immaterielle rettar i
Noreg.

Det er likevel ikkje gitt at alle immaterielle ver-
diar kan eller bør vernast formelt. Mange innovasjo-
nar kjem i form av forbetringar eller ved at eksiste-
rande løysingar blir brukte på ein ny måte som ikkje
oppfyller krava til formell registrering. K o m i t e e n
merkjer seg at heller ikkje der rettsvern er mogleg, er
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det nødvendigvis den beste måten å sikre interessene
til føretaket eller samfunnet på.

K o m i t e e n  merkjer seg at regjeringa vil rette
sin innsats inn mot seks område: 

– Slutte Noreg til internasjonale avtalar og oppda-
tere regelverk og ordningar.

– Betre opplæringa i immaterielle verdiar og rettar.
– Vidareutvikle Patentstyret.
– Vidareutvikle det samla rettleiingstilbodet innan-

for immaterielle rettar og verdiar.
– Nedkjempe piratkopiar og varemerkeforfalskin-

gar.
– Betre kunnskapsgrunnlaget for vidare politikkut-

vikling. 

K o m i t e e n  viser til nærare omtale av dei enkel-
te punkta nedanfor. 

Slutte Noreg til internasjonale avtalar og oppda-
tere regelverk og ordningar

K o m i t e e n  viser til at eit velfungerande system
for immaterielle rettar krev ei god regulering av rolla
til patentmyndigheitene. Tilslutning til internasjona-
le avtaler og eit oppdatert nasjonalt regelverk er også
viktig. K o m i t e e n  merkjer seg at regjeringa vil hal-
de fram med å utvikle regelverket for immaterielle
rettar for å sikre norsk næringsliv best mogelege kon-
kurransevilkår. 

Innafor IKT-næringa er immaterielle rettar vik-
tig. Dette er omtalt i NOU 2013:2 Hinder for digital
verdiskaping. K o m i t e e n  er kjend med at rapporten
blei sendt på høyring våren 2013 og at regjeringa vil
vurdere vidare oppfølging i etterkant av høyringa.

London-avtalen er ein tilleggsavtale til Den euro-
peiske patentkonvensjonen, EPC. Avtalen inneber at
krava til å omsetje patentsøknadene blir reduserte,
noko som reduserer kostnadene for næringslivet.
K o m i t e e n  merkjer seg at regjeringa vil sende på
høyring forslag om norsk tilslutning til London-avta-
len, mellom anna eit forslag om at nasjonale patent-
søknader til Patentstyret kan sendast på engelsk.
K o m i t e e n  støttar dette.

Ei mogleg forklaring på den relativt låge patente-
ringsgraden blant norske verksemder kan vere at små
og mellomstore bedrifter opplever det som vanskeleg
å forsvare rettane sine i ei eventuell rettssak. Regje-
ringa vil derfor undersøkje om det er mogleg å få eta-
blert eit privat kommersielt tilbod om rettstvistfor-
sikring for immaterielle rettar. K o m i t e e n  støttar
dette. K o m i t e e n  ser også positivt på at regjeringa
vil vurdere behovet for vitnefritak for patentfullmek-
tigar og innføring av ei nasjonal autorisasjonsord-
ning.

Næringslivet må i dag søkje om varemerke, føre-
taksnamn og domenenamn under tre ulike ordningar.

Regjeringa vil be Patentstyret i samråd med Norid og
Brønnøysundregistra å vurdere korleis informasjon
og rettleiing kan gjere det enklare for næringslivet å
registrere føretaksnamn, varemerke og domene-
namn. K o m i t e e n  støttar dette. 

F l e i r t a l e t  i  k o m i t e e n ,  m e d l e m e n e
f r å  A r b e i d a r p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k  V e n -
s t r e p a r t i  o g  S e n t e r p a r t i e t , viser til at EU i
2006 vedtok ei forordning (EF) nr. 1901/2006 om le-
gemiddel til barn. Formålet med forordninga er å
fremme utviklinga og godkjenninga av legemiddel til
barn, sikre at barns behov blir tekne vare på i utvik-
linga av nye legemiddel, og at tilgjengeleg informa-
sjon blir kvalitetssikra. Som eit insentiv for det ekstra
forskings- og utviklingsarbeidet industrien utfører,
blir det, gjennom eit supplerande vernesertifikat, gitt
ein rett til å få forlengja patentvernetida for eit lege-
middel med seks månader.

Forordninga er ikkje teken inn i EØS-avtala og
ikkje gjennomførd i norsk lov. At forordninga enno
ikkje er teken inn i EØS-avtalen, kjem av at forhand-
lingane mellom EFTA- og EU-sida om kva for tilpas-
singar som skal gjerast ved innlemming av forord-
ninga i EØS-avtala, ikkje er avslutta.

F l e i r t a l e t  merkjer seg at regjeringa gjer arbei-
det med å finne ei løysing høg prioritet og har som
mål at forordningane 1901/2006 og 469/2009 skal ta-
kast inn i EØS-avtala og gjennomførast i norsk rett så
raskt som mogleg. F l e i r t a l e t  støttar dette. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  vi-
ser til at EU i 2006 vedtok en forordning (EF) nr.
1901/2006 om legemiddel til barn, og at regjeringen
i Meld. St. 28 (2012–2013) varsler at den har som
mål at forordningen skal gjennomføres i norsk rett så
raskt som mulig. D i s s e  m e d l e m m e r  mener det
er positivt at regjeringen nå signaliserer en rask im-
plementering av pediatriforordningen, noe Høyre har
engasjert seg for. D i s s e  m e d l e m m e r  finner
grunn til å vise til at det på tross av 6 år med forhand-
linger mellom EU og EØS, ikke synes å være noen
snarlig løsning på utfordringene knyttet til hvem som
skal ha den økonomiske sanksjonsmyndigheten
knyttet til denne forordningen. I påvente av nasjonal
juridisk implementering mener d i s s e  m e d l e m -
m e r  derfor det bør vurderes å innføre midlertidige
tiltak for å vise at norske myndigheter anerkjenner
intensjonen i regelverket og viktigheten av markeds-
eksklusivitet som et nødvendig insitament for forsk-
ning og utvikling. En løsning kan være at legemidler
som har gjennomført studieprogram iht. Pediatric
Investigation Program (PIP) ikke oppføres på bytte-
liste/trinnpris før 6 måneder etter patentutløp (inklu-
dert Supplementary Patent Certificate (SPC)).



Innst. 381 S – 2012–2013 7

D i s s e  m e d l e m m e r  viser for øvrig til at det i
forbindelse med Høyres forslag om en langsiktig
strategi for biomedisin (Dokument 8:48 S (2010–
2011)) ble foreslått at det skulle legges frem «en sak
for Stortinget om rettstilstanden ved bytte av lege-
midler, og biologiske legemidler spesielt, hvor saks-
fremlegget blant annet redegjør for hvordan regjerin-
gen mener rettstilstanden er og bør være fremover». 

Betre opplæringa i immaterielle verdiar og rettar

K o m i t e e n  viser til at immaterielle rettar stadig
får meir å seie. Derfor er det viktig å auke kunnska-
pen om immaterielle rettar både i næringslivet og i
resten av samfunnet. Vi opplever ein auka etterspur-
nad etter kandidatar med kunnskap om immaterielle
rettar, og vi treng å styrkje dette faget i heile utdan-
ningsløpet.

Regjeringa foreslår å legge til rette for at deltaka-
rane i Ungt Entreprenørskap får betre kompetanse
innan immaterielle rettar. Vidare vil regjeringa be Pa-
tentstyret innleie ein dialog med Utdanningsdirekto-
ratet, KS og Ungt Entreprenørskap med sikte på å
skape interesse for immaterielle rettar i grunn- og vi-
daregåande opplæring, noko k o m i t e e n  støttar.

K o m i t e e n  merker seg også at regjeringa vil ar-
beide for at relevante doktorgradsutdanningar finan-
siert av NHD, inneheld opplæring/undervisning i im-
materielle rettar der det er naturleg, og at det vil bli
vurdert å opprette gåveprofessorat med tilhøyrande
stipendiatstillingar. 

Vidareutvikle Patentstyret

K o m i t e e n  viser til at Patentstyret mellom anna
er ein reiskap for å fremme innovasjon. Gjennom for-
valtning og spreiing av kunnskap om industrielle ret-
tar er Patentstyret ein del av det norske innovasjons-
systemet. Eit velfungerande immaterialrettssystem
og ei velfungerande myndigheit er eit sentralt ram-
mevilkår for innovative verksemder.

Patentstyret har i dag mål om å behandle søkna-
der om industrielle rettar med riktig kvalitet og be-
handlingstid, samt bidra til å auke kunnskapen om in-
dustrielle rettar i Noreg. K o m i t e e n  merkjer seg at
regjeringa ønskjer å utvikle Patentstyret vidare både
som forvaltar og som kompetansesenter, og støttar
dei tiltaka som er foreslått på dette området. 

Vidareutvikle det samla rettleiingstilbodet innan-
for immaterielle rettar og verdiar

K o m i t e e n  merkjer seg at regjeringa ønskjer eit
framtidsretta og samordna verkemiddelapparat som
kan informere om og gi råd om immaterielle rettar og
medverke til å styrkje bevisstheita og kompetansen
om immaterielle rettar i norsk næringsliv. 

Fleire aktørar som SIVA, Innovasjon Noreg, No-
regs forskingsråd, og Norsk Designråd er mellom dei
som i dag driv informasjonsarbeid på dette området.

Regjeringa foreslår fleire tiltak for å vidare-
utvikle rettleiings- og rådgivingstenesta. Det blir
mellom anna foreslått å kartlegge behovet for og
moglege løysingar for ei samla informasjons- og rett-
leiingsteneste. Vidare foreslår regjeringa å etablere ei
rettleiings- og rådgivingsteneste for små og mellom-
store bedrifter. K o m i t e e n  støttar dette.  

Nedkjempe piratkopiar og varemerke-
forfalskingar

K o m i t e e n  viser til at omfanget av piratkopie-
ring og varemerkeforfalsking aukar. Toll- og avgifts-
etaten har sidan 2007 intensivert innsatsen for å hin-
dre import av piratvarer til Noreg. Regjeringa har
også lagt fram forslag til endringar i lovgivinga om
industrielt rettsvern og i åndsverklova.

K o m i t e e n  har merka seg at regjeringa vil ar-
beide vidare for å etablere ein nettstad med informa-
sjon om piratkopiering og varemerkeforfalsking og
etablere eit tilhøyrande myndigheitssamarbeid. K o -
m i t e e n  støttar dei tiltaka som blir foreslått for å
nedkjempe piratkopiar og varemerkeforfalskingar. 

Betre kunnskapsgrunnlaget for vidare politikk-
utvikling

K o m i t e e n  syner til at politikkutvikling er av-
hengig av god og relevant kunnskap. Vi har i dag my-
kje informasjon om omfanget av rettar. Derimot har
vi mindre informasjon om kva omfanget av registrer-
te rettar betyr for innovasjon og verdiskaping. Dette
vil nok variere frå bransje til bransje. For politikkut-
vikling er det ønskjeleg med meir systematiske ana-
lyser som koplar omfanget av immaterielle rettar
med andre parametrar som innovasjon og verdiska-
ping. K o m i t e e n  merkjer seg at regjeringa vil bidra
til å utvikle kompetansen på dette området.
K o m i t e e n  foreslår at medlinga vert å leggje ved
møteboka.
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3. Tilråding frå komiteen
Tilrådinga frå komiteen vert fremma av ein samla

komité. 

K o m i t e e n  har elles ingen merknader, viser til
meldinga og rår Stortinget til å gjere følgjande

v e d t a k :

Meld. St. 28 (2012–2013) – om unike idear, store
verdiar – om immaterielle verdiar og rettar – vert å
leggje ved møteboka. 

Oslo, i næringskomiteen, 28. mai 2013

Terje Aasland Alf Egil Holmelid

leiar ordførar
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